
56  diário oficial Nº 34.948 Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 1364/2022-DAF/cgp, Belém, 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/416783;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de PARAGOMINAS – 09/05 à 15/05/2022, CA-
PANEMA/BELÉM – 16/05 à 24/05/2022, a fim de realizar manutenção na 
matriz comunicativa nas referidas CIRETRAN’s.

nome matricula
Maurício Carlos Pinheiro 80845695 /1

Sílvio Serrão Mourão 80845379 /1
Valdinei Miranda de Jesus 80845485 /1

Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1354/2022-DAF/cgp, Belém, 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/430059;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTARÉM – 27/04 à 01/05/2022, a fim de 
realizar serviços adminisrativos e representar a Coordenadoria de Educa-
ção no encerramento do Curso de Capacitação para Gestores Municipais de 
Trânsito no referido município.

nome matricula
Celina Frota de Almeida Koury 54181958 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1351/2022-DAF/cgp, Belém, 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/371268;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 25/04 à 
20/05/2022, a fim de realizar atendimento e processos de veículos e minis-
trar treinamento aos aprovados do PSS no referido município.

nome matricula
Katiléia Ericeira Chaves 54193789 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1352/2022-DAF/cgp, Belém, 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/435856;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santa Izabel do Pará– 01 à 03/05/2022, Cametá – 
04 à 07/05/2022, a fim de realizar treinamento de atualização aos Geren-
tes das CIRETRANS, acima citadas.

nome matricula
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742 /1

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387 /1
Maria Odete de Lima Teixeira 3193349 /2

Tayenne Brito Conde 5920358 /3
Átila de Morais Machado 57175789/1

Edmundo Lopes de Sousa 3264106 /1
Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1

Gisele Pina Moia 54189489 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1415/2022-DAF/cgp, Belém, 07/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/458775;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará, no período de 04 à 18/05/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo veículo, ações de fiscalização de trânsito, acom-
panhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veiculo de carga 

na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da manutenção 
de uma das pontes do complexo da Alça Viaria, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidos pela DTO.

nome matricula
Humberto Celso Rosa 57195441 /2

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1408/2022-DAF/cgp, Belém, 18/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/458799;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res baixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/05/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
do Convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1
Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

Thiago da Silva Reis 57213322 /3
Sirley da Silva Julio 57214394 /2

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1394/2022-DAF/cgp, Belém, 18/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/443821;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de ABAETETUBA – 01/05 à 02/05/2022, MÃE DO RIO/
BELÉM – 03/05 à 04/05/2022, a fim de realizar assessoria de imprensa e 
cobertura jornalística e fotográfica no referido município.

nome matricula
Lacênio Nonato Barbosa 5050863 /2
Otacilio Vale de Aquino 57229560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1345/2022-DAF/cgp, Belém, 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/426538;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de SANTA MARIA DO PARÁ– 22/04 à 25/04/2022, a fim de apli-
car provas de legislação de trânsito e provas práticas de trânsito – TRV e TRM.

nome matricula
Djalma de Oliveira Terra 3262405 /1

André Coelho Cory 57189531/1
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1403/2022-DAF/cgp, Belém, 18/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/364469;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora baixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Jacundá para o município de Xinguará no período de 02 à 27/05/2022, a 
fim de realizar atendimento e concluir processos de veúculos, na CIRE-
TRAN do referido municipio.

nome matricula
Ana Lydia Sousa Alcântara 5963963 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1416/2022-DAF/cgp, Belém, 18/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


